UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Bakalářský studijní program Ošetřovatelství

obor Všeobecná sestra

Jana Černá, DiS.

Hromadná neštěstí a jejich zvládání

Bakalářská práce

Praha 2009

Autor práce: Jana Černá

Vedoucí práce: Mgr. Marie Šamánková

Datum obhajoby: 2009

Bibliografický záznam

ČERNÁ, Jana. Hromadná neštěstí a jejich zvládání. Praha: Karlova univerzita, 2.

lékařská fakulta, Ústav ošetřovatelství, 2009. 60 s. Vedoucí bakalářské práce Mgr.

Marie Šamánková.

Anotace

Bakalářské práce „Hromadná neštěstí a jejich zvládání“ pojednává

o problematice zvládání mimořádných událostí. Cílem práce je shrnout základní

informace a poznatky týkající se tématu hromadných neštěstí. Charakter práce je

teoretický s praktickými návody. Při zpracování je vycházeno z odborné literatury a

z aktuálních článků vztahujících se k různým typům katastrof a hromadných neštěstí.

Na začátku práce je popsáno, co je to medicína katastrof a jaká byla její historie jako

medicínského oboru. Dále se zabývá klasifikací mimořádných událostí a jsou zde též

zmíněny některé katastrofy, které ničí naši planetu. Jako příklady jsou uvedeny tsunami,

které postihly Asii v roce 2004 a povodně v České republice v roce 1997 a 2002. Práce

se zabývá úkoly jednotlivých složek integrovaného záchranného systému a organizací

na místě mimořádné události. Podrobněji se tato práce věnuje třídění raněných. V této

kapitole jsou uvedena různá skórovací schémata, která jsou k tomu využívána. Dále jsou

uvedeny základy poskytování první pomoci při některých poraněních. Práce se zmiňuje

též o nebezpečí epidemií a infekčních chorob a o psychologické problematice

hromadných neštěstí. Součástí práce je kazuistika a informační materiál „Co dělat, když

zazní siréna“.
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Annotation

Bachelor thesis „Mass accident and their management“ deals with the problem with

management extraordinary events. The aim of this study is to resume the basic

information and pieces of knowledge concerned the theme of the mass accidents. It is a

theoretical study with practical instructions. By the processing of this work is gone from

the specialized literature and from the up-to-date thesis relating to different kinds of

catastrophes and mass accidents. At the beginning of the thesis there is described what

the medicine of catastrophe is and a little bit of the history of this medicine branch. Next

part of the study deals with classification of the catastrophes. Some catastrophes, which

destroy our earth, for example tsunami in Asia in 2004 and floods in the Czech Republic

in 1997 and 2002 are mentioned. The study introduces integrated rescue system and

organization in place of the extraordinary event. More closely my study devotes the

classification of the wounded. In this part there are the charts, which are used to

classification. Finally there are the basics of first aid of some injuries introduced in this

work. The study mentions the contagious diseases, epidemic hazards and psychological

effects of mass accidents. In study there is the case reports and the manual “What do

when the siren sounds”.
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Úvod

Hromadná neštěstí a katastrofy postihují lidstvo od pradávna. Jejich následkem

dochází k vysokým ztrátám na životech a majetku, mají však dopad i na ekologii a na

celou infrastrukturu společnosti. Katastrofa je slovo řeckého původu a znamená zvrat,

především k horšímu. Toto slovo má v češtině několik synonym jako například

pohroma, neštěstí, ničivá událost a další.

Naše republika leží v klimaticky a geograficky velmi klidné oblasti. Ale tento

fakt nemůže vést k naší bezstarostnosti. Nikdy nemůžeme vyloučit, že nás postihne

nějaká mimořádná událost, ať už přírodní nebo antropogenní. Nejdůležitější je být na

tuto možnost dobře připraven.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tématem hromadných neštěstí.

Domnívám se, že toto téma je v dnešní době velmi aktuální. Skoro každý den slyšíme

o nějakém hromadném neštěstí či katastrofě z televize, nebo se o nich můžeme dočíst

v novinách. Stále častější jsou nejen přírodní katastrofy, ale bohužel především

katastrofy způsobené přímo člověkem.

Charakter mé práce je teoretický s popisnými návody. Cílem práce je shrnout

základní informace a poznatky týkající se tématu hromadných neštěstí. Zabývám se

medicínou katastrof a jednotlivými typy katastrof. Pokud dojde k nějaké mimořádné

události, nejde jen o poskytnutí první pomoci, ale velmi důležitá je dobrá organizace na

místě jejího vzniku. Ve své práci proto popisuji úkoly jednotlivých složek

integrovaného systému a organizaci a řízení zásahu operačním střediskem. Věnuji se též

třídění raněných při vzniku mimořádné události, které při jejím zvládání sehrává

významnou úlohu, a základům první pomoci u některých poranění. Ve své práci jsem se

snažila též poukázat na problematiku infekčních chorob a epidemií, které při

mimořádných událostech hrozí, a na problematiku psychologických následků těchto

událostí. Součástí mé práce je i kazuistika hromadného neštěstí a informační materiál

„Co dělat, když zazní siréna“.

Doufám, že moje práce poskytne ucelený pohled na tuto problematiku a bude

přínosem pro studenty i laiky, kteří se o toto téma zajímají.
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1 Co je to medicína katastrof?

Medicína katastrof je interdisciplinární zdravotnická odbornost, která využívá

vědecké poznatky a zkušenosti ostatních lékařských oborů při mimořádných událostech

v rámci záchranných likvidačních a asanačních akcí. [1]

Pro tento obor je důležité prognózování a příprava postupů, které zajistí

nejúčinnější, nejrychlejší a nejefektivnější pomoc raněným nebo zasaženým v místě

vzniku mimořádné události.

Hlavním cílem tohoto oboru je omezit ztráty na lidských životech, snížit utrpení

postižených a poškození zdraví na co nejmenší možnou míru. To by samozřejmě nebylo

možné bez dobré spolupráce nejen mezi zdravotnickými pracovníky, ale také bez

spolupráce s hasiči, policií, státní správou a samosprávou, armádou a civilní ochranou.

Při vzniku mimořádné události se na jejím zvládnutí též podílí řada nestátních nebo

humanitárních organizací, důležitou roli hraje rovněž mezinárodní spolupráce. [1]
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2 Historie

Historie medicíny katastrof začíná v 70. letech minulého století při poskytování

neodkladné péče během válečných operací. Za zakladatele přednemocniční neodkladné

péče je považován francouzský chirurg Jean Dominigue Larey, který žil na přelomu

18. a 19. století. Ten zavedl tzv. „létající ambulanci“ pro poskytování chirurgické

pomoci v blízkosti bojiště, kdy byli zranění odváženi do stálých lazaretů až po

primárním ošetření. K přesunu raněných využíval nosítka, uvědomoval si též nutnost

přikrýt ránu čistým obvazem k předejití ranné infekce. [1]

Válečná chirurgie položila základy dnešní medicíně katastrof. V roce 1976 byl

založen v Mohuči Klub Mainz, jehož cílem bylo vypracování postupů, které byly

uplatněny při hromadných neštěstích a katastrofách. Tyto postupy se týkaly organizace,

léčby, ale též edukace. Zakladatelé tohoto klubu byli anesteziologové profesor Safar a

profesor Kjuvenhofen. Klub Mainz se později přejmenoval na Světovou asociaci pro

medicínu akutních stavů a hromadných neštěstí – WADEM (World Assotiation of

Emergency Disaster Medicine). Tato společnost pořádá pravidelné konference a vydává

též časopis Prehospital and Disaster Medicine. [1]

V roce 1991 v Evropě vznikla mezinárodní společnost IMSO (International

Medical Society). Tato společnost se zabývá plánováním, realizací mezinárodních styků

a humanitárních akcí v medicíně a farmacii při katastrofách. [1]
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3 Klasifikace mimo řádných událostí

V mé práci se zabývám medicínou katastrof. Slovo katastrofa slýcháváme často,

ale opakovaně bývá užíváno pro nesprávné situace, a to i v médiích. Proto si myslím, že

je důležité objasnit základní pojmy, které se týkají mimořádných situací. Existuje více

klasifikací medicíny katastrof. Jedním kritériem, podle kterého lze dělit mimořádné

události, je počet těžce raněných.

Mimořádné události se takto dělí na hromadné neštěstí omezené, hromadné

neštěstí rozsáhlé a katastrofy.

Hromadné neštěstí omezené je mimořádná událost postihující nejvíce deset

zraněných nebo zasažených, z nichž minimálně jeden je v kritickém stavu. Tato událost

je řešena ve spolupráci několika výjezdových skupin a posilových prostředků státní

správy pro transport zasažených. Traumatologické plány aktivovány nejsou.


[…]


ŘIĎTE SE pokyny informačních prostředků, pracovníků záchranných složek a veřejné

správy i při použití vlastních vozidel!

ZABALTE si evakuační zavazadlo! (pokud na to máte čas)

NEPANIKAŘTE!

POMÁHEJTE ostatním!

VYVĚSTE bílý terč (ručník, ubrus, prostěradlo), pokud jste v tísni!

DODRŽUJTE zásady opouštění bytu!

Zásady opoušt ění bytu

VYPNĚTE elektrické spotřebiče (kromě ledničky a mrazáku)!

UHASTE otevřený oheň!
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UZAVŘETE hlavní uzávěr plynu a vody!

ODPOJTE antény televizních a rozhlasových přijímačů!

PŘEKONTROLUJTE uzavření oken!

VLOŽTE dětem do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou!

VEZMĚTE se sebou psy a kočky!

PONECHTE doma ostatní zvířata, zajistěte jim vodu a potravu!

VEZMĚTE evakuační zavazadlo!

UZAMKNĚTE byt!

Evakua ční zavazadlo

- zavazadlo označte svým jménem a adresou

- zavazadlo by mělo obsahovat: užívané léky

osobní doklady, peníze, cennosti, pojistné smlouvy

trvanlivé potraviny a pitnou vodu maximálně na tři dny

předměty denní potřeby, misku, příbor

hygienické potřeby

náhradní oděv, obuv, pláštěnku, přikrývku, spací pytel

přenosné rádio a rezervní baterie

svítilnu, kapesní nůž, zápalky a další drobnosti
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Příloha č. 2

Možná varianta rozvržení a umístění obvaziště (obrázek) [9]
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Příloha č. 3

Modul hromadného neštěstí (obrázek) [10]
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Příloha č. 4

Glasgow Coma Scale (tabulka) [1]

Parametry Body

Otevírání očí

- spontánně

- na zvuk, slovní výzvu

- na bolestivý podnět

- schází

4

3

2

1

Slovní reakce

- orientován

- zmatené chování

- jednotlivá nesouvislá slova

- nesrozumitelné zvuky

- žádná reakce

5

4

3

2

1

Motorické reakce

- vyhoví výzvě

- lokalizuje bolest

- účelná reakce na bolest odtažením

- flekční reakce na bolest

- extenční reakce na bolest

- žádná reakce

6

5

4

3

2

1

Nejvyšší počet bodů 15
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Příloha č. 5

Simple Triage and Rapid Treatment START [9]
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Příloha č. 6

Mainz Emergency Evaluation Score (MEES) (tabulka) [1]

Parametr Počet Body

Glasgow Coma Scale 15

14–12

11–8

méně než sedm

4

3

2

1

srdeční frekvence

(počet pulzů za 1 minutu)

60–100

50–59 nebo 101–130

40–40 nebo 131–160

méně než 39 více než 161

4

3

2

1

frekvence dýchání

(počet dechů za 1 minutu)

12–18

8–11 nebo 19–24

5–7 nebo 25–30

méně než 4 více než 31

4

3

2

1

srdeční rytmus

alespoň jednosvodové EKG

sinusový, extrasystoly (ES) síňové

ES komorové monotopní a polytopní

komorová tachykardie

komorová fibrilace

4

3

2

1

bolest žádná

lehká

silná

nesnesitelná

4

3

2

1

krevní tlak 120/80-140/90

100/70-119/79 nebo 141/91-159/94

80/60-99/69 nebo 160/95-229/119

méně než 79/59 více než 230/120

4

3

2

1
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Příloha č. 7

Trauma Score (tabulka) [1]

Parametr Hodnota Body

dechová frekvence

(počet dechů za 1 minutu)

10–24

25–35

nad 36

1–9

apnoe

4

3

2

1

0

dýchací pohyby normální

zatahování

1

0

krevní tlak

systolický (mm Hg)

nad 90

70–89

50–69

méně než 49

0

4

3

2

1

0

kapilární návrat do 2 sekund (normální)

nad 2 sekundy (zpomalený)

žádný

2

1

0

stav vědomí

(Glasgow Coma Scale)

15–14

13–11

10–8

7–5

4–3

4

3

2

1

0
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Příloha č. 8

Visačka (obrázek) [19]
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Příloha č. 9

Technika KPR v závislosti na věku (tabulka) [11]

Frekvence Věková

kategorie
Poměr

stisků vdechů

Hloubka

Objem

vdechu

[ml]

Technika

novorozenci 3:1 120 30 1/3 D 20–35 2 prsty/zkřížené palce

kojenci

(do 1 roku)
5:1 100 20 1/3-1/2 D 40–100 2 prsty/zkřížené palce

děti (1-8let) 30:2 100 20 1/3-1/2 D 150–500 hrana dlaně jedné ruky

dospělí 30:2 100 12 4–5 cm 700–1000 oběma rukama
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Příloha č. 10

Tlakové body (tabulka) [11]

Tlakový bod Místo Užití

spánkový spánková tepna (arteria temporalis)

před hrbolem ušního boltce

krvácení v místě od obočí

po zátylek

lícní lícní tepna (arteria facialis)

před úhlem dolní čelisti

krvácení z úst a tváře

krční krční tepna (arteria carotis)

krvácení z jazyka nebo

karotidy

podklíčkový podklíčková tepna (arteria subclavia)

za klíční kostí

krvácení z ramene a

amputaci horní končetiny

pažní pažní tepna (arteria brachialis)

mezi dvoj-a trojhlavým svalem pažním

krvácení z předloktí a ruky

břišní břišní aorta (aorta abdominalis)

při vysoké amputaci dolní

končetiny

stehenní stehenní tepna (arteria femoralis)

v tříslech

krvácení z dolní končetiny

podkolenní podkolenní tepna (arteria poplitea)

mezi zadní částí stehna a lýtka

krvácení z dolní končetiny

pod kolenem