Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta Ústav ošetřovatelství

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: **Hromadná neštěstí a jejich zvládnutí**

Jméno a příjmení autora: **Jana Černá, Dis.**

Datum narození:

Akademický rok: **2008/2009**

Studijní program: **Ošetřovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Vedoucí práce: **Mgr. Marie Šamánková**

Vyjádření k/ke:

- ✓ splnění stanoveného cíle
- ✓ praktickému významu a užitečnosti práce
- ✓ míře samostatnosti studenta při práci
- ✓ využití konzultací
- ✓ uplatnění připomínek a doporučení vedoucího práce

.....

Cílem práce je shrnout základní informace a poznatky týkající se tématu hromadných neštěstí.

Práce je převážně teoretického charakteru – klasifikace mimořádných událostí. Popis integrovaného záchranného systému, třídění raněných. Práce též obsahuje kapitolu o postupech v poskytování první pomoci při hromadných neštěstích., dále psychologickými následky po prožití traumatu. Práce je doplněna kasuistikou.

Studentka pracovala na své bakalářské práci velmi zodpovědně a samostatně, možnosti konzultací plně využívala.

Studentka pečlivě a s velkým zájmem spolupracovala se záchranáři – poskytovateli první pomoci.

V diplomové práci autorka plně využívá práci s literaturou, používá a objasňuje cizojazyčné termíny, užívané v mezinárodní klasifikaci hromadných neštěstí.

Gramaticky i obsahově je předložení práce na vysoké úrovni.

Zhodnocení kvality práce potvrdit kvalitou příloh.

Ze závěru práce jasně vyplývá, že se autorce podařilo naplnit stanovený cíl

Se studentkou se pracovalo naprosto bez problémů, byla dochvilná a konstruktivní.

Klasifikace: **výborně** Datum: **14.5.2009**

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Ústav ošetřovatelství
Pražská 5,
Praha 5,
IČO: 00216208 · DIČ: CZ00216208

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------